ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Шевченко Сергей Юрьевич

**ПЕРСОНАЛИЗАЦИЯ В МЕДИЦИНЕ:
ФИЛОСОФСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ**

специальность 09.00.08 Философия науки и техники

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель -
доктор философских наук, профессор,
Тищенко Павел Дмитриевич

Москва 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПЕРСОНАЛИЗАЦИИ, ПРЕДИКЦИИ И ПРЕВЕНЦИИ В БИОМЕДИЦИНЕ 19
1.1. Персонализированная медицина: проблемы определения 19
1.2. ОМИКс – молекулярно-биологический инструментарий персонализированной медицины 28
1.3. Генезис методологических подходов к поиску биомедицинской индивидуальности 36
1.4. Персонализированная медицина и проблема классификации заболеваний 44
1.5. Выводы первой главы 53
ГЛАВА 2. ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ МЕДИЦИНА В СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ 56
2.1. «Индивидуализирующая» медицина и задание самости в иммунотерапии рака и трансплантологии 56
2.2. Лаборатория и клиника: варианты «сборки» субъекта» 68
2.3 Технонаучная операционализация опыта боли и персонализация обезболивания 75
2.4. Социальное измерение научного факта и проблема множественности версий научного объекта 85
2.5. Роль социальных ожиданий в реализации технонаучного проекта . 89
2.6. Выводы второй главы..... 98

ГЛАВА 3. ФИЛОСОФСКИЕ ОСНОВАНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ТЕХНОНАУКИ (НА ПРИМЕРЕ ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНЫ) 101
3.1. НБИКС-конвергенция и специфика «человекоориентированных» технологий..... 101
3.2. Цели и ценности 4П-медицины: между тотальной медикализацией и персонализацией рисков..... 112
3.3 Концепция этоса технонауки Б.Г. Юдина и проблема технонаучной нормативности 124
3.4. Персонализированная медицина между заботой и непониманием (социогуманитарная критика проекта) 138
3.5 Выводы третьей главы 145
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 149
БИБЛИОГРАФИЯ 152

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Со времен Гиппократов врачи декларировали приверженность принципу «Лечить больного, а не болезнь», что, казалось бы, наиболее полно выражает ориентацию медицинского вмешательства на координатную сетку персонального. Однако сегодня лишь особые высокотехнологичные клинические практики маркируются в биомедицинском дискурсе как персонализированные. Главным их отличием выступает не сама по себе ориентация на личностные особенности и потребности пациента, но принадлежность к особому направлению развития медицины, претендующего на роль новой научной биомедицинской парадигмы. Отдельный термин «персонализированная медицина», обозначающий это направление, вошел в широкое употребление 10-15 лет назад. Заданная этим термином повестка была сформирована на базе последних достижений молекулярно-биологических и информационных технологий и предполагает масштабные новшества в инструментарии, подходах и ценностях биомедицины. Проект этих изменений в целом вписывается в текущий вектор технологического преобразования как условий жизни человека, так и самой его жизни.

Ключевыми особенностями современного этапа развития науки и техники служат с одной стороны, рутинный характер инновационного процесса, а с другой, человекоориентированный характер значительной части инновационных технологий. Это означает и то, что новые технологии появляются в связи с нуждами и потребностями людей, так и то, что они направлены на преобразование не только окружающего мира, но и самого человека. Ярким примером инноваций такого рода служат биомедицинские технологии. В этой связи выглядит не случайным пристальное внимание к ним со стороны представителей философии науки, социальных исследований науки и технологии (STS), антропологии науки и техники. Наиболее

радикальную программу инноваций в современной биомедицине предполагает проект персонализированной медицины. Начиная с момента формулировки идеи перехода от традиционной, знакомой нам биомедицины к медицине, основанной на персонализированном, предиктивно-превентивном и партиципационном (4П) подходах в начале XXI столетия, этот проект стал предметом гуманитарного анализа¹.

Причиной такого интереса служит не только тот факт, что персонализированная медицина предлагает новый формат биомедицинских технологий – другой важной составляющей этого проекта служит разработка новой методологии, формулировка новых идеалов и норм биомедицины как науки и как клинической практики. В определённом смысле 4П-медицина сама провоцирует дискуссии о границах применения человекоориентированных технологий, о будущем образе биомедицины, о ценностях естественнонаучного изучения человеческого организма. Персонализированная медицина создает новую конфигурацию здравоохранения, в которой обнаруживается ряд проблем и конфликтов, требующих философской экспликации и анализа.

Так, особенно высокую практическую значимость приобрели вопросы участия пациентов в принятии решений, касающихся собственного здоровья. Большой общественный резонанс во многих странах имели решения регуляторов системы здравоохранения об ограничении свободного доступа неспециалистов к услугам по расшифровке собственного генома без консультации врача. Широко обсуждается проблема справедливости в контексте разработки «персонализированных» лекарств, подходящих для применения только у узкой группы больных с определенным диагнозом. Звучит также критика в адрес проponentов 4П-медицины, обещавших на основании успехов молекулярной биологии в короткие сроки найти возможность создавать лекарство персонально для каждого пациента. Тема

¹ Подробно нюансы значений терминов «4П-медицина» и «персонализированная медицина» рассмотрены в первом параграфе первой главы. Во введении термины употребляются как синонимичные.

персонализации биомедицинских практик также служит важным звеном технологических образов будущего, предполагающих конвергенцию технологий.

В связи с многоаспектностью социогуманитарных проблем развития персонализированной медицины её философско-методологическое исследование призвано не только рассмотреть науку в широком социальном контексте, но и проанализировать взаимосвязи фактуального, методологического и аксиологического измерений её развития. Тем самым могут быть раскрыты особенности реализации больших, претендующих на парадигмальную роль, проектов постнеклассической науки, так как изменения в современной биомедицине могут быть поняты и как манифестация более глобальных перемен, значимых для науки в целом.

Степень научной разработанности темы

Философский анализ тенденций в современной медицине является предметом широкого обсуждения в публикациях по вопросам философии науки, социальных исследований науки и технологии и биоэтики. В отечественной литературе основы философско-методологического изучения биологических наук и технологий заложены академиком И.Т. Фроловым, Р.С. Карпинской, И.К. Лисеевым. Значимые для отечественной философии науки направления рассмотрения эпистемологических и методологических проблем медицины заданы в трудах И.В. Давыдовского, Ф.Т. Михайлова, Г.И. Царегородцева.

В контексте затрагиваемой исследованием проблематики особое значение имели работы ряда отечественных авторов: В.Г. Горохова, И.Т. Касавина, Л.П. Киященко, И.К. Лисеева, А.П. Огурцова, В.М. Розина, Н.Н. Седовой, В.С. Степина, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина. Система идеалов и норм науки рассматривается в рамках исторической реконструкции развития науки, предложенной В.С. Степиным. В этом контексте современная

биомедицина в свете аксиологических установок её развития может быть описана как феномен постнеклассической науки. Её «человекоориентированный» характер акцентируется в рамках концепции технонауки, разрабатываемой Ж. Оттуа, М. Каллоном, Х. Новотны и др. Ряд ключевых особенностей технонаучной деятельности как функционирования контура, состоящего из лаборатории, общества, СМИ и бизнеса, описан в работах Б.Г. Юдина по этическим проблемам биомедицинских технологий. Чрезвычайно важный для проекта персонализированной медицины социальный и политический контекст философии науки теоретически проработан в трудах Б. Латура, И.Т. Касавина, С. Фуллера. Проблематика, непосредственно связанная с соотношением знания и власти в рамках клинических практик, эксплицирована в работах М. Фуко. Современная конфигурация этих проблем и философские основания биоэтического подхода к их решению изложены в исследованиях Е.Г. Гребенщиковой, А.Я. Иванюшкина, Л.П. Киященко, О.В. Поповой, П.Д. Тищенко. Вопросы соотношения методологических и аксиологических исследований в философии науки обсуждены в работах Л. Лаудана, Т. Куна, Э. Агацци, в отечественной литературе – Г.Б. Гутнера, Е.А. Мамчур, А.П. Огурцова, В.М. Розина, В.С. Степина.

Социальный и антропологический планы реализации проекта персонализированной медицины рассмотрены в публикациях зарубежных социологов и философов науки, представителей социальных исследований науки и технологии (STS) – М. Борупа, К. Валдби, Р. Таттона, Ш. ЯсанOFF, К. Берча и Д. Тайфилда. Исследование медицинских и биологических технологий в рамках программы STS проанализировано под различными углами в работах В.С. Вахштайна, И.А. Герасимовой, П.С. Куслия.

Социогуманитарные проблемы развития персонализированной медицины стали предметом обсуждения в международной методологической, биоэтической и биомедицинской литературе (М. Бознник, В. Стемпси, К.С. Раджан, А. Форсс и др.).

Специальные экспертные доклады по проблемам развития персонализированной медицины были сделаны Британским королевским обществом (2005), Европейским научным фондом (2012), экспертной группой Университета Дж. Хопкинса, Европейским научным фондом (2012), Президентским консультационным советом по проблемам науки и техники (США, 2008), Британским биоэтическим советом Наффилда (2003, 2010).

Философско-антропологическая проблематика проекта персонализированной медицины проработана междисциплинарной исследовательской группой, в состав которой входят Р.Р. Белялетдинов, В.Л. Ижевская, В.Л. Лехциер, Д.В. Михель, О.В. Попова, Т.А. Сидорова, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдин.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования состоит в философско-методологическом анализе персонализированной медицины как примера масштабного технаучного проекта, и в формировании философских оснований гуманитарной экспертизы таких проектов.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

- выявить способы концептуализации персонализированной медицины в рамках социальных и гуманитарных исследований науки и технологии;
- проанализировать способы понимания субъекта биомедицинского вмешательства в контексте практик персонализированной медицины;
- проследить генезис подходов персонализированной медицины к поиску биомедицинской индивидуальности;
- обозначить роль социальных ожиданий в процессах реализации технаучных проектов;
- эксплицировать отличительные черты человекоориентированных технологий в контексте процессов НБИКС-конвергенции;
- обосновать специфический характер коммуникативной нормативности, возникающей в рамках взаимодействия между

индивидуальными и групповыми субъектами реализации технаучного проекта, обозначить центральные особенности такой нормативности;

- сформулировать и обосновать главные задачи социогуманитарного сопровождения проекта персонализированной медицины.

Объектом исследования является персонализированная медицина как развивающийся проект технауки, имеющий большое социогуманитарное значение.

Предметом исследования служат методологические и ценностные ориентиры, а также социальные условия развития персонализированной медицины.

Методологическая и теоретическая основы исследования

Теоретической основой исследования служит концепция технауки как теснейшего симбиоза науки и технологии, включающего в свое аксиологическое поле интересы широкой общественности. Развиваемое Б.Г. Юдиным понимание социального измерения этого феномена предполагает функционирование положительных обратных связей между элементами контура технауки: лабораторией, бизнесом, обществом и СМИ. В рамках функционирования контура технауки происходит производство, распространение и использование технологий, не только удовлетворяющих потребности человека, но и делающих его своим производением².

В исследовании технаука понимается в рамках введенного В.С. Стёпиным различения типов научной рациональности как феномен постнеклассической науки, с акцентуацией на её «человекоразмерность» - включенность человека и его деятельности в процесс познания. Наука рассматривается в двух аспектах её функционирования: как познавательная деятельность и как социальный институт. В соответствии с

² Юдин Б.Г. Об этосе технауки // Философские науки. 2010. № 12. С. 58-66.

чем анализируются два блока её ценностей, выделенных Н.В. Мотрошиловой: «а) собственно познавательные установки, которые регулируют процесс воспроизведения объекта в различных формах научного знания; б) социальные нормативы, которые фиксируют роль науки и ее ценность для общественной жизни на определенном этапе исторического развития, управляют процессом коммуникации исследователей, отношениями научных сообществ между собой и с обществом в целом»³. Взаимосвязь двух названных выше аспектов формирования проекта персонализированной медицины рассматривается с позиций социальной философии науки, особую теоретическую значимость в контексте исследования имеют работы И.Т. Касавина, С. Фуллера, Ш. Ясанофф.

Анализ специфики биомедицины как совокупности научных исследований и клинических практик затрагивает многие теоретические инструменты, предложенные М. Фуко и переосмысленные П.Д. Тищенко в рамках проблемноцентричного подхода к рассмотрению современных биомедицинских технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Продемонстрировано, что персонализированная медицина служит устоявшимся обозначением для группы научных и клинических практик, направленных на индивидуализацию процессов диагностики и лечения, а также оценки рисков возникновения заболеваний и его профилактики. Основой предсказания вероятности возникновения патологии служит исследование индивидуального молекулярно-биологического (прежде всего, генетического) профиля человека. Проведение такой процедуры и информирование о её результатах приводит к возникновению социогуманитарного феномена пациента-в-ожидании – индивида, у которого

³ Мотрошилова Н.В. Нормы науки и ориентации ученого // Идеалы и нормы научного исследования. Минск: Изд-во Белорус. ун-та, 1981. С. 91.

отсутствуют любые актуальные проявления болезни, но сформировано ожидание её возникновения, исходя из результатов такого рода диагностики.

2. Выявлено, что понимание субъекта биомедицинского воздействия в контексте персонализированной медицины различается в зависимости от близости конкретной практики к лабораторному или клиническому полюсу проекта. Такое различие может иметь место даже при тождестве нормативности и биомедицинского инструментария и было прослежено на примере «биотехнологической» и медицинской генетики, осуществляющих сходные процедуры оценки наследственных рисков. В рамках лабораторных биотехнологических практик субъект понимается как абсолютно автономный и нуждающийся прежде всего в знании о медицинских рисках, в клинике же - как менее способный к рациональной оценке рисков и нуждающийся в заботе. Поскольку проект персонализированной медицины предполагает взаимопроникновение этих практик данное различие служит источником важных социогуманитарных проблем его реализации.

3. Прослежен генезис подходов к решению конфликта между генерализующими характером естественных наук и идиографическими целями персонализированной медицины через расширение проблемного поля биомедицинских исследований. Изменение предмета происходит таких исследований начиная с узкого набора генетических черт через всё более широкий спектр молекулярно-биологических особенностей организма к экспериментальному моделированию уникальности биологических систем. Тем самым биомедицинская индивидуальность (понимаемая как уникальность каждого человеческого организма) представляет собой горизонт проблематизации биомедицины как отрасли естественных наук.

4. Установлено, что полем координации активности различных коллективных и индивидуальных субъектов, участвующих в реализации проекта технонауки, выступает сфера социальных ожиданий. Она центрирована вокруг ценностно-нагруженного социотехнического образа будущего. Конфигурация социальных ожиданий, связанных с реализацией

конкретного технаучного проекта, может подвергаться быстрым изменением через смещение критериев успеха этого проекта. Методологическим основанием этого процесса служит ориентация технауки на общую эффективность разрабатываемой технологии, выраженной в её способности воздействовать на биологические, экологические, социальные и иные реалии жизни человека, вне зависимости от включенности такого воздействия в первоначальную формулировку задач технаучного проекта.

5. Эксплицированы отличительные черты человекоориентированных технологий как технологий, в первую очередь нуждающихся в проведении социогуманитарного обеспечения процессов их развития и распространения. Показано, что человекоориентированная технология с одной стороны трансформирует жизненный мир человека, а с другой, нуждается в готовности самого человека к воздействию на сферу его приватной жизни. В случае персонализированной медицины такая готовность выражается через ожидание трансфера широкого ряда клинических процедур из дисциплинарного пространства больницы в сферу приватной жизни через расчет индивидуальных рисков развития заболеваний, мониторинг состояния организма персональными носимыми устройствами (гаджетами). Формирование такой готовности происходит через производство социальных ожиданий в контуре технауки, что предполагает взаимодействие лабораторий, общества, бизнеса и СМИ.


[…]

и достижения режима максимальной понятности в коммуникативном взаимодействии с людьми, артефактами и текстами системы здравоохранения. С другой стороны, сближение и взаимопроникновение лабораторных и клинических практик служит условием институционального прогресса 4П-медицины как технонаучного проекта. В таких условиях видится возможным сочетание в контексте одних биомедицинских практик режимов выбора и заботы, информационного и нормативного компонентов коммуникации. Однако сама институциональная регуляция таких сочетаний возможно только в рамках коммуникативной рациональности, направленной на понимание. Этот предложенный

Хабермасом тип коммуникативных взаимодействий противопоставляется им коммуникации, направленной на достижение четко определённого заранее результата¹⁶⁴. Коммуникативная же рациональность сама задает контуры результата. По выражению А.Ю. Антоновского, «идеальная рациональная коммуникация Хабермаса воспроизводит идеальную ситуацию научного обсуждения (с равными шансами на участие и право инициировать обсуждения, на признание интерпретаций и аргументаций, на свободу от административного произвола и отказ от симуляции речевых интенций)»¹⁶⁵. Именно такой вариант коммуникации создает необходимый социальный контекст для пациентской партиципации (участия) как в самих практиках превенции заболеваний и их лечения, так и в формировании «дорожной карты» такого рода практик. Тем самым именно экспликация технонаучного характера 4П-проекта, указывает на ключевые аспекты его развития: его включенность в процессы NBICS-конвергенции, взаимопроникновение лабораторных и клинических практик, установление каналов равноправной и направленной на понимание коммуникации с обществом. Именно прохождение всех этих ключевых точек траектории реализации 4П-проекта и позволяет ему осуществиться как обширной, но не тотальной, области персонализированных, предиктивно-превентивных и партиципационных медицинских практик.

3.5 Выводы третьей главы

Рассмотренный нами в качестве примера технонаучного проекта, проект развития персонализированной медицины демонстрирует ряд ключевых черт технонауки как феномена, развивающегося в условиях постнеклассической научной рациональности. Одной из наиболее важных

¹⁶⁴ Хабермас Ю. Моральное сознание и коммуникативное действие. СПб.: Наука, 2001. 377 с.

¹⁶⁵ Антоновский А.Ю. Коммуникативная интерпретация науки в контексте классических эпистемологических проблем // *Epistemology and philosophy of science / Эпистемология & философия науки*. 2016. Т. XLVIII. № 2. С. 159–174.

задач гуманитарной экспертизы служит экспликация целей и ценностей технонаучной инициативы на каждом этапе её реализации.

В ходе исследования целей и ценностей, характерных для текущей стадии развития проекта персонализированной медицины, была показана многовариантность их формулировок. При этом в рамках одного масштабного технонаучного проекта, такого как рассматриваемый нами проект, возможно сосуществование как разных типов научного этоса, так и разных вариантов социогуманитарных регулятивов. При этом разные варианты целевых и ценностных установок координируются, но не гомогенизируются в рамках коммуникативных взаимодействий в контуре технонауки, состоящем по Б.Г. Юдину из лаборатории, общества, бизнеса и медиа. Классический вариант научного этоса, предложенный Р.Мертоном, вполне может быть наблюдаем в занятой научными изысканиями лаборатории. Однако весь технонаучный контур проекта может быть аксиологически охарактеризован только в позиции постнеклассической рациональности¹⁶⁶. При этом всё более размывается различие между фундаментальными и прикладными исследованиями, или – в другой формулировке – происходит поглощение фундаментальной науки прикладной¹⁶⁷. При этом, например, прикладные популяционно-генетические исследования и основанное на «больших данных» (big data) моделирование молекулярно-биологических процессов служат основным источником фундаментальных знаний о степени и типах генетической обусловленности функционирования человеческого организма¹⁶⁸.

Однако более важной темой в контексте задач главы служит многовариантность социогуманитарных регулятивов развития технонаучного проекта. Так, общая установка на персонализацию здравоохранения может быть интерпретирована и как ведущая к медиализации жизни вовлеченных

¹⁶⁶ Степин В.С. Классика, неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука, культура. СПб.: Мирь, 2009. С. 249-295.

¹⁶⁷ Никифоров А.Л. Что такое «постнеклассическая наука»? // Эпистемология и философия науки. №013. № 2. С. 59-64.

¹⁶⁸ Godfrey-Smith, P. The Strategy of Model-Based Science // Biology and Philosophy. 2006. Iss.21. P.725–740.

в орбиту практик здравоохранения субъектов, так и как основание для ограничения биомедицинских вмешательств в частные сферы жизни этих субъектов (основание для «де-медиализации»). Такая возможность многовариантности целей и ценностей служит одним из наиболее значимых для гуманитарной экспертизы особенностей концепции технонауки Б.Г. Юдина¹⁶⁹.

Иной важной стороной этой концепции служит указание на «человекоориентированный» характер ряда технологий. Понятие человекоориентированной технологии было эксплицировано в контексте НБИКС-конвергенции, одним из ключевых звеньев которой может быть признан проект персонализированной медицины. Развитие человекоориентированных технологий непосредственно проблематизирует границы индивидуальной субъектности¹⁷⁰. Способом человекоориентированного воздействия технологии служит проективное изменение круга до-рефлексивных очевидностей, формирующих жизненный мир человека (в нашем случае через биотехнологическое задание индивидуальных рамок нормы и патологии). При этом человекоориентированная технология с одной стороны трансформирует жизненный мир человека, а с другой, нуждается в готовности самого человека к воздействию на сферу его частной жизни. Формирование такой готовности происходит через производство социальных ожиданий в контуре технонауки.

При этом данные ожидания играют роль скорее в координации действий агентов технонаучного контура, чем собственно в прогнозировании будущего. Одним из феноменов, наиболее важных для реконструкции технонаучной нормативности, является готовность социальных групп, составляющих элементы контура технонауки к тому, что обещания

¹⁶⁹ Тищенко П.Д. Философия и биоэтика в творчестве Бориса Григорьевича Юдина // Биоэтика. 2017. № 2. С. 12-14.

¹⁷⁰ Лекторский В.А. Предисловие к кн. Наука глазами гуманитария / Отв. ред. В.А. Лекторский. М.: Прогресс-Традиция. 2005. С. 10.

представителей лаборатории и бизнеса, сформулированные на старте определённого проекта, не будут выполнены.

Благодаря рассмотрению факторов, обуславливающих эту особенность социальных ожиданий, сформулированы три особенности формирования нормативности технонаучного проекта. Во-первых, ценности масштабного технонаучного проекта формулируются в максимально общем виде. Во-вторых, в ходе реализации технонаучного проекта происходит формирование обещаний и ожиданий, экспликация и переформулировка его целей. Однако концептуализировать критерии достижения целей просто на основании их формулировок невозможно. В-третьих, значимая доля общества оказывается уже включенной в конкретный технонаучный проект на момент его начала, что служит препятствием для открытых процедур делиберации в рамках социогуманитарного сопровождения проекта.

Таким образом, для осуществления социогуманитарного сопровождения технонаучного проекта целесообразно контекстуализировать, и, возможно, локализовать, его цели и ценности, и затем попытаться сопоставить получившуюся формулировку с вектором социальных ожиданий. Последний может быть реконструирован через анализ либо режимов поддержки проекта, либо способов приватизации конкретных технологических достижений. В рамках такого сопоставления также может быть описан регулятивный образ социальных практик, минимизирующих социогуманитарные риски, либо гармонизирующих обязательства и ожидания, приписанные в технонаучном контуре. Одним из главных факторов такого рода гармонизации для проекта персонализированной медицины служит осознание всеми участвующими в его развитии социальными группами технонаучного характера этого проекта. Через артикуляцию и обсуждение технонаучных особенностей проекта становится возможным снизить структурные риски взаимопроникновения лабораторных и клинических практик, а также легче установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей и бизнеса с обществом

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Персонализированная медицина рассматривалась нами в двух аспектах: как область клинических и биотехнологических практик и как проект науки и технологии, предполагающий изменение подхода к здравоохранению в целом. В методологическом смысле оба эти аспекта неотделимы друг от друга, что вполне согласуется с инновационно-ориентированным характером рассматриваемого феномена. Стремление к ускорению инновационного процесса, направленность этих инноваций на удовлетворение нужд человека и на его трансформацию как и иные, менее значимые черты технонауки, в явном виде присущи персонализированной медицине. Это позволяет на основании её философско-методологического анализа проследить черты формирующихся проектов технонауки и эксплицировать философские основания их гуманитарной экспертизы.

Значительная часть задач проекта персонализированной медицины лежит в плоскости социогуманитарных изменений, связанных с наиболее эффективным внедрением и использованием достижений молекулярной биологии и информационных технологий. Само наименование «персонализированная медицина» служит результатом работы включенных в её развитие социогуманитарных, маркетинговых технологий: оно является свидетельством выбора пропонентов проекта в пользу менее точного, но более привлекательного для широкой общественности термина.

Однако ориентация на общественную поддержку вовсе не исключает эпистемологической и методологической новизны рассматриваемого феномена. Одним из основных источников медицинских и биологических фактов как о человеке вообще, так и об отдельном индивиде становятся процессы статистического поиска закономерностей (по технологии «big data») и математического моделирования молекулярно-биологических взаимодействий в организме человека. При этом множество факторов, обуславливающих тот или иной прогнозируемый или наблюдаемый феномен,

остаётся неограниченным, т.е. открытым для дополнения и расширения. В то же время присущий естественным наукам в их классическом понимании «объясняющий» подход, предполагающий редукцию рассматриваемых феноменов к относительно узкой группе факторов на более элементарном уровне организации, в рамках персонализированной медицины зачастую служит решению прикладных задач поиска наиболее удачных мишеней для биомедицинского воздействия. Он же выступает основанием единства научной биомедицинской картины мира, предложенной в рамках персонализированной медицины, и операционально выраженной в новом подходе к классификации заболеваний. Основанная на молекулярно-биологических дистинкциях классификация служит регулятивным идеалом биомедицинского знания.

Методологическое измерение персонализированной медицины оказывается скоординировано и с её аксиологией, связанной не только с условиями получения знаний, но и с условиями их применения. Упомянутая неограниченность факторов возникновения интересующих персонализированную медицину феноменов выступает причиной для признания венчурного, изначально-рискованного характера инициатив по разработке конкретных биомедицинских технологий. Эта же особенность служит эпистемическим основанием для переформулировки целей научно-технических разработок непосредственно в ходе осуществления соответствующих изысканий.

Эти и иные сформулированные в ходе исследования черты технонаучной нормативности позволяют рассмотреть ряд целевых и ценностных установок персонализированной медицины в их коммуникативном измерении, а также сопоставить их с социальными ожиданиями, формируемыми в ходе развития проекта персонализации здравоохранения. Это сопоставление позволило отметить в числе гуманитарных рисков проекта пространственный и структурный разрыв между практиками информирования и практиками заботы, характерными

соответственно для биотехнологической лаборатории и клиники. К тому же, несмотря на декларируемую ориентацию на участие пациентов в процессах профилактики, диагностики и лечения, сами представители широкой общественности (пациенты, их семьи и иные «люди с улицы») остаются в стороне от разработки способов такого участия. Представляется, что благодаря осознанию всеми профессиональными группами и общественностью технонаучного характера персонализированной медицины откроется возможность снизить гуманитарные риски взаимодействия лабораторных и клинических практик, а также установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей, представителей бизнеса с обществом.
