«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Московский государственный
медико-стоматологический
университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Вольская Е.А.

«12» февраля 2019 г.

Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации - на диссертацию Шевченко Сергея Юрьевича «Персонализация в медицине: философско-методологический анализ», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью философского анализа современных тенденций развития медицины. Все большее практическое влияние приобретает новое биомедицинское

направление PPPM; предиктивно-превентивная и персонализированная медицина (Predictively-Preventive Personalized Medicine) - с его явно выраженными намерениями учета личностного участия в предсказательности и предупредительности к заболеваниям ведения здорового образа жизни. Однако, как правило, под этим многообещающим названием в лечебных отделениях проводятся исследования, учитывающие только индивидуальные генетические комбинации организма и необходимость на этой основе подбирать лекарственные препараты по среднестатистическому принципу. При этом медицинская персонализация зачастую понимается неспециалистами как выражение уникальных черт личности в процессе врачевания. В связи с этими противоречиями и возникающими вокруг них научными и публичными дискуссиями назрела необходимость философско-методологического анализа практик персонализации медицинской помощи. Кроме того, наиболее фундаментальные результаты такого анализа могут послужить основой для критического рассмотрения иных масштабных тенденций в развитии здравоохранения, которые с определённой периодичностью возникают в научной, государственной и публичной повестках дня. Исходя из этого, избранная диссертантом тема исследования несомненно является актуальной.

Научная новизна исследования обусловлена системным характером рассмотрения такого нового феномена как персонализированная медицина, при этом в фокусе внимания диссертанта попеременно оказываются и конкретный методологический инструментарий персонализации, и изменения в подходах к классификации заболеваний, и изменения в понимании субъекта медицинского вмешательства. Результаты этой методологической работы затем используются автором при анализе социального контекста развития персонализированной медицины. Проведение такого анализа позволяет не ограничиваться обсуждением биоэтических рисков персонализации, но обозначить философские основания социогуманитарного сопровождения персонализированной медицины.

В контексте исследования автор впервые в дискурсе отечественной философии медицины разрабатывает понятия, сформированные в рамках англоязычной традиции социальных исследований науки и технологии: социотехнические мнимости, социальные ожидания, «онтологическая политика». Существенное развитие получает в работе и концепция технонауки, предложенная Б.Г. Юдиным для проведения гуманитарной экспертизы новых технологий. В частности, опираясь на философскую дескрипцию существующих практик персонализации, диссертант раскрывает локальный характер целей технонауки, возможность их дивергенции и противоречия даже в рамках единой тенденции развития биомедицины.

Значительный интерес с философско-антропологической точки зрения представляет и рассматриваемый автором феномен пациента-в-ожидании – индивида, у которого отсутствуют любые актуальные проявления болезни, но сформировано ожидание её возникновения, исходя из результатов такого рода диагностики. Методологическая специфика оценки медицинских рисков в современном здравоохранении рассмотрена автором при анализе философских оснований практик демедикализации. Последние могут быть рассмотрены и как знаки роста философской и научной культуры врачей, всё четче осознающих, что объективно измеримые медицинские показатели отнюдь не всегда являются знаками болезни и требуют врачебного вмешательства. В рамках рассмотрения этих проблем диссертант демонстрирует хороший уровень знакомства с широким разнообразием актуальных тенденций в профессиональном сообществе врачей, а также подвергает их философскому анализу, приходя к самостоятельным выводам.

Существенной характеристикой работы служит и широкое использование конкретно-научного материала, что выражается в самостоятельности выводов автора, а также позволяет признать их достоверность. Полнота знакомства диссертанта с положением дел в современной биомедицине нашла выражение и в рамках апробации результатов. Среди семи публикаций по теме диссертации в изданиях,

входящих в перечень ВАК, две опубликованы в ведущих философских журналах, индексируемых в Web of Science и Scopus. Не меньшей значимостью обладают и публикации в ведущих журналах медицинского профиля, что отражает заинтересованность профессионального медицинского сообщества в знакомстве с результатами диссертационного исследования.

Теоретическую значимость работы обуславливают новизна и масштаб рассматриваемых в диссертации феноменов медицинской науки. Проведенная автором разработка понятий технонауки и человекоориентированных технологий предоставляет четкую концептуальную базу для обсуждения этических коллизий развития медицины и биотехнологии. Предложенная диссертантом модель технонаучной нормативности позволяет осуществлять философскую критику обещаний и ожиданий, сформулированных в рамках реализации инновационных проектов.

Вместе с тем *практической значимостью* обладает сформулированные автором аспекты гуманитарной экспертизы новых технологий. В качестве источников анализа социогуманитарных эффектов технонаучных проектов диссертант предлагает использовать эпистемологические ориентиры их осуществления. В исследовании обоснована значимость социальных ожиданий как особой сферы социогуманитарного сопровождения проектов технонауки.

Таким образом диссертация Шевченко С.Ю. представляет собой актуальное, теоретически и практически значимое исследование, обладающее необходимым уровнем актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

В то же время рассматриваемое исследование не лишено недостатков, что позволяет высказать несколько замечаний и пожеланий:

1. В работе подчеркивается особый, технонаучный, характер проекта персонализированной медицины, однако остаётся не до конца проясненным, какие черты существующих биомедицинских практик предполагается сохранить и развить в рамках его реализации.

2. В первом параграфе второй главы обсуждается отход персонализированной медицины от традиционного различия нормы и патологии, при этом не ясны масштабы описанных тенденций, не отражена реакция на них представителей медицинской науки.

3. Не полностью раскрытым остаётся понятие «трансформативного потенциала» которое вводится в первом параграфе третьей главы при объяснении отличительных черт человекоориентированных технологий. В связи с этим хочется порекомендовать диссертанту провести сопоставление феноменов персонализированной медицины и биотехнологий, направленных на так называемое «улучшение» человека.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают ценности полученных результатов исследования и не меняют общей положительной оценки диссертационной работы.

Таким образом, диссертация С.Ю. Шевченко представляет собой логически завершённое самостоятельное исследование, её результаты апробированы на крупных международных научных конференциях, изложены в публикациях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Диссертация ««Персонализация в медицине: философско-методологический анализ» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор – Сергей Юрьевич Шевченко – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 Философия науки и техники.

Отзыв на диссертацию подготовлен доктором философских наук, профессором Моисеевым Вячеславом Ивановичем, обсужден и утвержден на заседании кафедры философии, биомедицины и гуманитарных наук ФГБОУ

ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И.Евдокимова». Протокол № 5 от 11 декабря 2018 г.

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России,
Российская федерация, Москва,

Адрес: 127473 г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр. 1

<http://www.msmsu.ru/>

e-mail: mail@msmsu.ru

тел. 8(495)609-67-00

Заведующий кафедрой философии, биомедэтики и гуманитарных наук ФГБОУ МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, профессор,

доктор философских наук

Моисеев В. И.

Подпись доктора философских наук, профессора Моисеева В.И. заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России

д.мед.н., профессор

Васюк Ю.А.